
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 DEL 18/07/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 157 DEL 18/07/2018

OGGETTO: Lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. anno 2018. 3° ed ultimo

impegno di spesa.

CUP: non necessari in quanto trattasi di interventi rientranti nella gestione ordinaria dell’Ente
CIG: come sotto specificati

IL DIRIGENTE
Premesso:

1. che  con  determinazione  dirigenziale  n.  BS/291  n.  642  del  24/11/17  è  stato  disposto 
l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. della 
Bassa Valle Arroscia anno 2018” CIG: ZBB20BD60D, all’Impresa Geo System S.n.c. di 
Ranzo (IM), la cui spesa complessiva, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto del 
7,32%, è venuta a quantificarsi in € 45.770,33 (di cui € 37.515,27 per lavori, inclusi oneri 
per la sicurezza e lavori in economia, € 8.253,36 per pagamento I.V.A. 22% ed € 1,70 per 
arrotondamento) dando atto che si sarebbe proceduto con l’impegno di spesa all’apposito 
capitolo  non  appena  si  sarebbero  rese  disponibili  le  relative  quote  dei  dodicesimi  di 
bilancio, annualità 2018 o a seguito di approvazione del bilancio;

2. che  con  determinazione  dirigenziale  n.  BS/275  n.  618  del  15/11/17  è  stato  disposto 
l’affidamento  diretto  dei  “Lavori  di  manutenzione  e  sgombero  neve  sulle  SS.PP. 
dell’Area di  Ponente anno 2018” CIG: ZC020C6787,  all’Impresa  Orengo Costruzioni 
Generali di Camporosso (IM) la cui spesa complessiva, a seguito dell’applicazione del 
ribasso offerto del 1,30% è venuta a quantificarsi in € 47.559,39 (di cui € 38.983,11 per 
lavori,  inclusi  oneri  per la  sicurezza e  lavori  in  economia,  € 8.576,28 per pagamento 
I.V.A. 22%) dando atto che si sarebbe proceduto con l’impegno di spesa all’apposito 
capitolo  non  appena  si  sarebbero  rese  disponibili  le  relative  quote  dei  dodicesimi  di 
bilancio, annualità 2018 o a seguito di approvazione del bilancio;

  1



3. che  con  determinazione  dirigenziale  n.  BS/273  n.  614  del  13/11/17  è  stato  disposto 
l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. delle 
Valli  Prino,  Costiere,  Impero  e  Dianesi  anno 2018” CIG: ZE920BD6AF, all’Impresa 
Barla Maurizio di Cesio (IM) la cui spesa complessiva, a seguito dell’applicazione del 
ribasso offerto del 6,00% è venuta a quantificarsi in € 45.966,43 (di cui € 37.677,40 per 
lavori,  inclusi  oneri  per la  sicurezza e  lavori  in  economia,  € 8.289,03 per pagamento 
I.V.A. 22%) dando atto che si sarebbe proceduto con l’impegno di spesa all’apposito 
capitolo  non  appena  si  sarebbero  rese  disponibili  le  relative  quote  dei  dodicesimi  di 
bilancio, annualità 2018 o a seguito di approvazione del bilancio;

4. che  con  determinazione  dirigenziale  n.  BS/272  n.  613  del  13/11/17  è  stato  disposto 
l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. della 
Bassa  Valle  Argentina  anno 2018” CIG:  ZED20BCEF0,  all’Impresa  Olivieri  S.r.l.  di 
Costarainera (IM) la cui spesa complessiva, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto 
del 4,52% è venuta a quantificarsi in € 46.468,05 (di cui € 26.525,25 per lavori, € 473,28 
oneri  per  la  sicurezza,  €  11.090,04  lavori  in  economia  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 
8.379,48 per pagamento I.V.A. 22%) dando atto che si sarebbe proceduto con l’impegno 
di spesa all’apposito capitolo non appena si sarebbero rese disponibili le relative quote 
dei dodicesimi di bilancio, annualità 2018 o a seguito di approvazione del bilancio;

5. che  con  determinazione  dirigenziale  n.  BS/269  n.  609  del  10/11/17  è  stato  disposto 
l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. dell’Alta 
Valle Argentina anno 2018” CIG: Z2B20B7855,  all’Impresa Moraldo Angelo di Molini 
di Triora (IM) la cui spesa complessiva, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto del 
5,01% è venuta a quantificarsi in € 37.557,07 (di cui € 30.784,49 per lavori, inclusi oneri 
per la sicurezza e lavori in economia -€ 368,96 oneri per la sicurezza, € 7.990,35 lavori in 
economia-, € 6.772,58 per pagamento I.V.A. 22%) dando atto che si sarebbe proceduto 
con l’impegno di spesa all’apposito capitolo non appena si sarebbero rese disponibili le 
relative quote dei dodicesimi di bilancio, annualità 2018 o a seguito di approvazione del 
bilancio;

6. che  con  determinazione  dirigenziale  n.  BS/266  n.  606  del  09/11/17  è  stato  disposto 
l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. dell’Alta 
Valle Arroscia anno 2018” CIG: Z5120AB6A3, all’Impresa Boero Lino e Ivano S.n.c. di 
Pornassio (IM) la cui spesa complessiva, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto 
del 1,115% è venuta a quantificarsi in € 47.622,10 (di cui € 39.034,51 per lavori, inclusi 
oneri per la sicurezza e lavori in economia, € 8.587,59 per pagamento I.V.A. 22%) dando 
atto che si sarebbe proceduto con l’impegno di spesa all’apposito capitolo non appena si 
sarebbero rese disponibili le relative quote dei dodicesimi di bilancio, annualità 2018 o a 
seguito di approvazione del bilancio ;

Considerato  che con determinazione dirigenziale  BS/9  n.  19 dell’11/01/18, 
relativamente ai lavori di cui sopra, si è provveduto ad impegnare la quota di € 22.578,62 pari 
ad  1/12  di  bilancio,  allora  disponibile,  nei  fondi  di  cui  alla  Miss.  10  progr.  05  Titolo  1 
macroaggr.  03  capitolo  0101  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  con  imputazione 
all’esercizio finanziario 2018, come dettagliata nella citata determinazione;

  2



Considerato che con determinazione dirigenziale BS/119  n. 289 del 22/05/18, 
relativamente ai lavori di cui sopra si è provveduto ad impegnare la quota di € 100.023,02 pari 
ad ulteriori 4/12 della spesa complessiva nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 1 
macroaggr.  03  capitolo  0101  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  con  imputazione 
all’esercizio finanziario 2018, come dettagliata nella citata determinazione;

Dato atto  che con deliberazione  del  C.P. n.  33 del  30 giugno 2018 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, per cui si può procedere con 
l’impegno della complessiva quota residua ammontate ad € 148.341,73 nei fondi di cui alla 
Miss.  10  progr.  05  Titolo  1  macroaggr.  03  capitolo  0101,  del  Bilancio  di  Previsione 
2018/2020 con imputazione  all’esercizio  finanziario  2018,  in  quanto esigibile,  come sotto 
specificato:

1. per i lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. della Bassa Valle Arroscia 
anno 2018 (Ditta Geosystem) € 41.956,14;

2. per i lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. dell’Area di Ponente anno 
2018 anno 2018 (Ditta Orengo) € 43.596,11;

3. per i lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. delle Valli Prino, Costiere, 
Impero e Dianesi anno 2018 (Ditta Barla) € 19.135,89;

4. per  lavori  di  manutenzione  e sgombero neve sulle  SS.PP. dell’Alta  Valle  Arroscia 
anno 2018 (Ditta Boero) € 43.653,59;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, 
sono state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi 
indirizzi ai Dirigenti;

Verificata la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto deliberativo 
del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4.lett. a;
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

183 comma 7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

  3



- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, a seguito di quanto specificato in premessa, nei fondi di cui alla Miss. 10 
progr. 05 Titolo 1 macroaggr. 03 capitolo 0101 del Bilancio di Previsione 2018/2020 con 
imputazione  all’esercizio  finanziario  2018,  in  quanto  esigibile,  le  quote,  riferite  a 
ciascuno  dei  lavori  di  manutenzione  e  sgombero  neve  sotto  elencati  per  un  importo 
complessivo ammontante ad € 148.341,73, così suddiviso: 

• per i lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. della Bassa Valle Arroscia 
anno 2018 (Ditta Geosystem) € 41.956,14;

• per i lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. dell’Area di Ponente anno 
2018 anno 2018 (Ditta Orengo) € 43.596,11;

• per i lavori di manutenzione e sgombero neve sulle SS.PP. delle Valli Prino, Costiere, 
Impero e Dianesi anno 2018 (Ditta Barla) € 19.135,89;

• per  lavori  di  manutenzione  e sgombero neve sulle  SS.PP. dell’Alta  Valle  Arroscia 
anno 2018 (Ditta Boero) € 43.653,59;

2 di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
3 di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Polizia 

Provinciale,  Strade,  Trasporti,  Comandante  Dott.  Giuseppe  Carrega  nominato  con 
decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 01/06/2016.

IL DIRIGENTE
                                                         (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

